
    

 Fakta om Nicaragua  

Opgaver til matematik 
 
I indgangen ’Klog på Nicaragua’ kan dine elever finde tal, der beskrive en række forskellige 
forhold i Nicaragua. Der er blandt andet tal vedrørende geografi, demografi og transport. 
Disse tal kan bruges til matematikopgaver, hvor eleverne får mulighed for at træne blandt 
andet procentregning, indsamling af data og brug af tabeller og diagrammer. Ud over 
opgaverne, du kan finde her, er der mulighed for at bruge afsnittets tal til at lave egne opgaver 
rettet mod det, du ønsker, at eleverne skal øves i. 
 
Opgaver: 0-3. klasse 
 
Lad dine elever gå på opdagelse i talkassen, og stil dem følgende opgaver (hjælp evt. elever i de helt 
små klasser til at finde de tal, de skal bruge): 

 Hvad er det laveste og det højeste punkt i Nicaragua? 
 Hvor mange landingsbaner i Nicaragua er ikke asfalterede?  
 Hvor mange indbyggere er der tilsammen i Nicaragua og Danmark? 
 Hvor mange kilometer udgør Nicaraguas grænse til Honduras og til Costa Rica tilsammen? 

Opgaver: 4-7. klasse 
 
Lad dine elever gå på opdagelse i talkassen, og stil dem følgende opgaver: 

 Hvor stor en procentdel af Nicaraguas samlede areal udgøres af land? Af vand?  
 Hvor mange gange kan Danmark være i Nicaragua? 
 Lav et søjlediagram, der viser fordelingen af de forskellige befolkningsgrupper i Nicaragua. 
 97,5 % af nicaraguanerne taler spansk. Hvor mange mennesker er det? 
 Lav et lagkagediagram, der viser fordelingen af de forskellige religioner i Nicaragua. 
 Lav et søjlediagram, der viser antal mobiltelefoner i både Nicaragua og Danmark. 
 Hvor mange mobiltelefoner er der per indbygger i Nicaragua? Og hvor mange i Danmark?  

Du kan også lade eleverne undersøge lignende tal for Danmark eller andre lande, og sammenligne dem 
med tallene fra Nicaragua. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Trinmål for matematik 
De ovenstående opgaver opfylder de følgende trinmål matematik. 

Trinmål efter 3. klasse 
 Bestemme antal ved hjælp af addition, subtraktion samt enkel multiplikation og 

division inden for de naturlige tal 
 Løse konkrete problemer ved hjælp af hovedregning, lommeregner, it og enkle skriftlige 

beregninger 
 Kende eksempler på brug af decimaltal og enkle brøker fra hverdagssituationer 
 Arbejde eksperimenterende og undersøgende med inddragelse af konkrete materialer 
 Erhverve en begyndende forståelse for matematik som beskrivelsesmiddel 

 

Trinmål efter 6 klasse  
 Løse matematiske problemer knyttet til en kontekst, der giver mulighed for intuitiv 

tænkning, egne repræsentationer og erhvervet matematisk viden og kunnen 
(problembehandlingskompetence) 

 Deltage i udvikling af metoder til multiplikation og division på baggrund af egen 
forståelse  

 Kende procentbegrebet og bruge enkel procentregning 
 Indsamle, behandle og formidle data, bl.a. i tabeller og diagrammer 

 
 



    

 Fakta om Nicaragua  

Opgaver til historie 
 
I ’Nicaraguas historie’ vil dine elever få et indblik i Nicaraguas historie, som er afgørende for at 
forstå den virkelighed, det nicaraguanske folk har levet under gennem tiderne, og for den 
kontekst Nicaragua i dag befinder sig i. Det er en viden, der er vigtig for at opnå en forståelse 
af nicaraguanerne som folk, og en mulighed for eleverne for også at reflektere over deres egen 
historie og over, hvor forskellige vilkår mennesker rundt omkring i verden lever under. Det er 
vigtige skridt på vejen mod opnåelsen af interkulturelle kompetencer. 
 
Opgaver: 0-3 klasse 
 
Lad dine elever læse om Nicaraguas historie på hjemmesiden eller læs teksten højt. (Nicaraguas 
historie, Nicaragua før Columbus og tidslinje).  

 Lad eleverne søge oplysninger om dansk historie på internettet og i bøger på biblioteket, og lav 
en fælles tidslinje over de vigtigste perioder i dansk historien i klassen. 

 Lad eleverne lave en tidslinje over deres eget liv, evt. med tegninger i stedet for skrift 
 Lad eleverne svare på følgende spørgsmål til teksten ’ Nicaragua før Columbus’: 

o Hvad er nomader? 
o Hvor mange grupper var befolkningen inddelt i dengang?  
o Hvad troede man dengang, at mennesket var skabt af?  

 
Opgaver: 4-7. klasse 
 
Lad dine elever læse om Nicaraguas historie på hjemmesiden (Nicaraguas historie, Nicaragua før 
Columbus og tidslinje).  

 Del eleverne ind i små grupper, der hver får tildelt en historisk periode i Nicaragua (fx 
’Nicaragua før Columbus’, ’da spanierne og amerikanerne bestemte i Nicaragua’, ’Somoza 
diktaturet’, ’revolutionen’, ’kontrarevolutionen’, ’Nicaragua i dag’).  
Hver gruppe finder supplerende informationer om perioden på internettet og/eller i bøger, og 
fremlægger perioden for resten af klassen 

 De små grupper kan herefter lave en enkelt sides powerpoint-præsentation om deres periode. 
Siderne sættes sammen til en større powerpoint-præsentation af den historiske udvikling i 
Nicaragua. Børnene kan samlet fremlægge præsentationen for andre klasser eller for 
forældrene 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
Trinmål for historie 
De ovenstående opgaver opfylder de følgende trinmål for historie. 

Trinmål for historie efter 4. klasse 
 Kende til hverdagen i andre kulturer 
 Etablere en tidsfrise og relatere den til egen livsverden 
 Opsøge viden om fortiden i forskellige typer medier 

Trinmål for historie efter 6. klasse 
 Fortælle om mødet mellem europæerne og andre folk og forklare magtforholdene 
 Formulere enkle historiske problemstillinger og diskutere forskellige tolkninger af 

fortiden 
 Selv formulere historiske fortællinger og selv etablere historiske scenarier på baggrund 

af erhvervet viden 

 


